

雲林縣四湖鄉公墓暨納骨堂使用管理自治條例

第三條、第十三條之一、第十五條、第十五條之三及第十五條之四

修正條文對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第三條</p> <p>使用已規劃之公園化公墓墓基之收費標準如下：</p> <p>一、本鄉鄉民，除本條例另有規定外，每一墓基使用規費新臺幣二萬元整，並收取廢棄物代理清潔費新臺幣六千元。</p> <p>二、非本鄉鄉民，除本條例另有規定外，每一墓基使用規費新臺幣六萬元整，並收取廢棄物代理清潔費新臺幣六千元。</p> <p>三、世居本鄉三年以上現居他鄉(鎮、市)者死亡欲返回歸宗，申請使用本鄉公墓墓基者應提出在本鄉居住期間之戶籍謄本或其他相關證明文件，方得比照本鄉鄉民收費，<u>而亡者之戶籍雖非本鄉轄內，但其配偶居住於本鄉轄內十年以上者，亦可比照本鄉鄉民收費。另亡者之戶籍雖非本鄉轄內，然其直系</u></p>	<p>第三條</p> <p>使用已規劃之公園化公墓墓基之收費標準如下：</p> <p>一、本鄉鄉民，除本條例另有規定外，每一墓基使用規費新臺幣二萬元整，並收取廢棄物代理清潔費新臺幣六千元。</p> <p>二、非本鄉鄉民，除本條例另有規定外，每一墓基使用規費新臺幣六萬元整，並收取廢棄物代理清潔費新臺幣六千元。</p> <p>三、世居本鄉三年以上現居他鄉(鎮、市)者死亡欲返回歸宗，申請使用本鄉公墓墓基者應提出在本鄉居住期間之戶籍謄本或其他相關證明文件，方得比照本鄉鄉民收費，另亡者之戶籍雖非本鄉轄內，但其直系親屬或配偶居住於本鄉轄內十年以上，欲申請使用本鄉公墓埋葬應提出在本鄉居住期間之戶籍</p>	<p>一、為使比照本鄉鄉民收費之認定標準臻於明確，酌修部分文字。</p> <p>二、為利具配偶關係之亡者，得以同葬一地，享本鄉鄉民之收費，而放寬其適用條件。</p>

<p><u>親屬居住於本鄉轄內十年以上並由該親屬提出申請者，亦同。</u></p>	<p>謄本或其他證明文件，得比照本鄉鄉民收費。</p>	
<p>第十三條之一 新庄公墓簡易靈堂，專供屍體暫厝或小型告別式之用，不提供冰櫃等各項治喪設施，須向本所申請並完成繳費手續始得使用，使用注意事項如下：</p> <p>一、祭拜等相關治喪設備依現有建物空間搭設使用，須於告別式結束當日自行拆除完畢。</p> <p>二、須自行準備治喪相關物品。</p> <p>三、不得妨礙安寧、製造髒亂或干擾他人治喪祭祀活動。</p> <p>四、車輛應停放於停車場，不得停放於車道或出入口，以利車輛行車出入順暢。</p> <p>五、不得於靈堂內、外壁面、天花板或靈堂外屋頂、樑柱施工加釘或綑綁任何物品。</p> <p>六、使用者應共同維護周邊設施及場地整潔。</p> <p>七、禁止預占、預放任何設施。</p>	<p>第十三條之一 新庄公墓簡易靈堂，專供屍體暫厝或小型告別式之用，不提供冰櫃等各項治喪設施，須向本所申請並完成繳費手續始得使用，使用注意事項如下：</p> <p>一、祭拜等相關治喪設備依現有建物空間搭設使用，須於告別式結束當日自行拆除完畢。</p> <p>二、須自行準備治喪相關物品。</p> <p>三、不得妨礙安寧、製造髒亂或干擾他人治喪祭祀活動。</p> <p>四、車輛應停放於停車場，不得停放於車道或出入口，以利車輛行車出入順暢。</p> <p>五、不得於靈堂內、外壁面、天花板或靈堂外屋頂、樑柱施工加釘或綑綁任何物品。</p> <p>六、使用者應共同維護周邊設施及場地整潔。</p> <p>七、禁止預占、預放任何設施。</p>	<p>斟酌本地風俗民情及殯葬習慣，爰刪除第3項有關使用場地限租之規定。</p>

八、因告別式需要使用廣場搭設棚架者，須向本所申請並遵守管理單位指定位置搭設。所搭設之棚架不得有妨礙其他靈堂使用者權益之情形，告別式結束當日須拆除完畢，並恢復場地原狀。

九、不得有其他違反法令之行為。

違反前項規定者，管理單位得命其改善或為必要之排除或防止措施。

八、因告別式需要使用廣場搭設棚架者，須向本所申請並遵守管理單位指定位置搭設。所搭設之棚架不得有妨礙其他靈堂使用者權益之情形，告別式結束當日須拆除完畢，並恢復場地原狀。

九、不得有其他違反法令之行為。

違反前項規定者，管理單位得命其改善或為必要之排除或防止措施。

租用靈堂及所屬相關設施設備均須於告別式結束當日或場次時間內復原完畢交還管理單位，如未復原或復原不完全，經勸導限期改善一次後仍未改善，該禮儀業者於完成復原之次日起算三十日內不得租用其場地及相關設備；累計二次，於完成復原之次日起算六十日內不得申請租用其場地及相關設備；累計三次，於完成復原之次日起算半年內不得申請租用其場地及相關設備。

第十五條

本鄉溪崙、飛沙公墓納骨堂，其骨骸櫃、骨灰櫃使用規費收費標準如左：

一、本鄉鄉民，除本條例另有規定外，骨骸櫃每一位置使用規費新臺幣二萬九千元整；骨灰櫃每一位置使用規費新臺幣二萬元整；選號需加收新臺幣五千元整，但若申請兩位以上連續編號者，僅收取頭號納骨櫃選號費用。

二、非本鄉鄉民，除本條例另有規定外，骨骸櫃每一塔位使用規費新臺幣六萬元整，骨灰櫃每一塔位使用規費新臺幣三萬六千元整。選號需加收新臺幣一萬元整，但若申請兩位以上連續編號者，僅收取頭號納骨櫃選號費用。

三、世居本鄉三年以上現居他鄉(鎮、市)者死亡欲返回歸宗，申請使用本鄉溪崙、飛沙公墓納骨堂者應提出在本鄉居住期間之戶籍謄本或其他相關證明文件者，方得比照本鄉鄉民收費，而亡者之戶籍雖非本鄉轄內，但其配偶居

第十五條

本鄉溪崙、飛沙公墓納骨堂，其骨骸櫃、骨灰櫃使用規費收費標準如左：

一、本鄉鄉民，除本條例另有規定外，骨骸櫃每一位置使用規費新臺幣二萬九千元整；骨灰櫃每一位置使用規費新臺幣二萬元整；選號需加收新臺幣五千元整，但若申請兩位以上連續編號者，僅收取頭號納骨櫃選號費用。

二、非本鄉鄉民，除本條例另有規定外，骨骸櫃每一塔位使用規費新臺幣六萬元整，骨灰櫃每一塔位使用規費新臺幣三萬六千元整。選號需加收新臺幣一萬元整，但若申請兩位以上連續編號者，僅收取頭號納骨櫃選號費用。

三、世居本鄉三年以上現居他鄉(鎮、市)者死亡欲返回歸宗，申請使用本鄉溪崙、飛沙公墓納骨堂者應提出在本鄉居住期間之戶籍謄本或其他相關證明文件者，方得比照本鄉鄉民收費，另亡者之戶籍雖非本鄉轄內，但其直系親

一、為使比照本鄉鄉民收費之認定標準臻於明確，酌修部分文字。

二、為利具配偶關係之亡者，得以同葬一地，享本鄉鄉民之收費，而放寬其適用條件。

<p><u>住於本鄉轄內十年以上者，亦可比照本鄉鄉民收費。另亡者之戶籍雖非本鄉轄內，然其直系親屬居住於本鄉轄內十年以上並由該親屬提出申請者，亦同。</u></p> <p>四、民眾申請使用納骨櫃，若只選擇東、南、西、北之方位，而由本所依各選定方位之最低編號依序排列者，則不收取該位選號費用。</p> <p>五、遷葬洗骨申請使用納骨櫃者，如無法提出戶籍證明文件者，而遷葬地位於本鄉轄區者，視為本鄉鄉民，得比照本鄉鄉民收費。</p> <p>六、為配合各級政府推動各項公共工程建設及施設案，該案於本鄉用地內起掘之骨骸(灰)申請使用本鄉溪崙、飛沙公墓納骨堂者，得比照本鄉鄉民收費，如為本鄉鄉民，減半收取使用規費。</p> <p>七、(刪除)</p> <p>八、(刪除)</p>	<p>屬或配偶居住於本鄉轄內十年以上，欲申請使用本鄉溪崙、飛沙公墓納骨堂者，應提出在本鄉居住期間之戶籍謄本或其他證明文件，得比照本鄉鄉民收費。</p> <p>四、民眾申請使用納骨櫃，若只選擇東、南、西、北之方位，而由本所依各選定方位之最低編號依序排列者，則不收取該位選號費用。</p> <p>五、遷葬洗骨申請使用納骨櫃者，如無法提出戶籍證明文件者，而遷葬地位於本鄉轄區者，視為本鄉鄉民，得比照本鄉鄉民收費。</p> <p>六、為配合各級政府推動各項公共工程建設及施設案，該案於本鄉用地內起掘之骨骸(灰)申請使用本鄉溪崙、飛沙公墓納骨堂者，得比照本鄉鄉民收費，如為本鄉鄉民，減半收取使用規費。</p> <p>七、(刪除)</p> <p>八、(刪除)</p>	
---	---	--

<p>第十五條之三</p> <p>新庄公墓納骨堂，其骨骸櫃、骨灰櫃及神主牌位區使用規費及管理費收費標準如下：</p> <p>一、本鄉鄉民，除本條例另有規定外，骨骸櫃第1、4、5層使用規費新臺幣三萬二千元整，第2、3層使用規費新臺幣三萬七千元整；骨灰櫃第1、2、11層使用規費新臺幣二萬二千元整，第3、4、9、10層使用規費新臺幣二萬七千元整，第5、6、7、8層使用規費新臺幣三萬二千元整；神主牌位區使用規費新臺幣二萬七千元整。</p> <p>二、非本鄉鄉民，除本條例另有規定外，使用前款骨骸(灰)櫃及神主牌位區，其使用規費為本鄉鄉民使用規費之3倍。</p> <p>三、本鄉鄉民及外鄉鄉民使用本納骨堂骨骸(灰)櫃位及神主牌位區需加收管理費新臺幣三千元整。</p> <p>四、新庄公墓納骨堂所在地之新庄村村民免收管理費新臺幣三千元整。</p> <p>五、安奉中神主牌位，同</p>	<p>第十五條之三</p> <p>新庄公墓納骨堂，其骨骸櫃、骨灰櫃及神主牌位區使用規費及管理費收費標準如下：</p> <p>一、本鄉鄉民，除本條例另有規定外，骨骸櫃第1、4、5層使用規費新臺幣三萬二千元整，第2、3層使用規費新臺幣三萬七千元整；骨灰櫃第1、2、11層使用規費新臺幣二萬二千元整，第3、4、9、10層使用規費新臺幣二萬七千元整，第5、6、7、8層使用規費新臺幣三萬二千元整；神主牌位區使用規費新臺幣二萬七千元整。</p> <p>二、非本鄉鄉民，除本條例另有規定外，使用前款骨骸(灰)櫃及神主牌位區，其使用規費為本鄉鄉民使用規費之3倍。</p> <p>三、本鄉鄉民及外鄉鄉民使用本納骨堂骨骸(灰)櫃位及神主牌位區需加收管理費新臺幣三千元整。</p> <p>四、新庄公墓納骨堂所在地之新庄村村民免收管理費新臺幣三千元整。</p> <p>五、安奉中神主牌位，同</p>	<p>一、為使比照本鄉鄉民收費之認定標準臻於明確，酌修部分文字。</p> <p>二、為利具配偶關係之亡者，得以同葬一地，享本鄉鄉民之收費，而放寬其適用條件。</p>
--	--	--

<p>意其家屬合爐，每增加一位需繳納合爐費新臺幣二千元。神主牌位規格、材質、樣式由本所統一製作提供申請人使用且只能安奉於神主牌位區，不得使用非本所提供之神主牌。</p> <p>六、世居本鄉三年以上現居他鄉(鎮、市)者死亡欲返回歸宗，申請使用新庄公墓納骨堂者應提出在本鄉居住期間之戶籍謄本或其他相關證明文件者，方得比照本鄉鄉民收費，<u>而亡者之戶籍雖非本鄉轄內，但其配偶居住於本鄉轄內十年以上者，亦可比照本鄉鄉民收費。另亡者之戶籍雖非本鄉轄內，然其直系親屬居住於本鄉轄內十年以上並由該親屬提出申請者，亦同。</u></p> <p>七、遷葬洗骨申請使用本納骨堂者，如無法提出戶籍證明文件者，而遷葬地位於本鄉轄區者，視為本鄉鄉民，得比照本鄉鄉民收費，如為新庄村村民免收管理費。</p> <p>八、為配合各級政府推動各項公共工程建設及施設</p>	<p>意其家屬合爐，每增加一位需繳納合爐費新臺幣二千元。神主牌位規格、材質、樣式由本所統一製作提供申請人使用且只能安奉於神主牌位區，不得使用非本所提供之神主牌。</p> <p>六、世居本鄉三年以上現居他鄉(鎮、市)者死亡欲返回歸宗，申請使用新庄公墓納骨堂者應提出在本鄉居住期間之戶籍謄本或其他相關證明文件者，方得比照本鄉鄉民收費，另亡者之戶籍雖非本鄉轄內，但其直系親屬或配偶居住於本鄉轄內十年以上，欲申請使用新庄公墓納骨堂者，應提出在本鄉居住期間之戶籍謄本或其他證明文件，得比照本鄉鄉民收費。</p> <p>七、遷葬洗骨申請使用本納骨堂者，如無法提出戶籍證明文件者，而遷葬地位於本鄉轄區者，視為本鄉鄉民，得比照本鄉鄉民收費，如為新庄村村民免收管理費。</p> <p>八、為配合各級政府推動各項公共工程建設及施設</p>	
--	---	--

<p>案，該案於本鄉用地內起掘之骨骸(灰)申請使用本納骨堂者，得比照本鄉鄉民收費，如為本鄉鄉民，減半收取使用規費，如為新庄村民免收管理費。</p> <p>九、於新庄公墓公墓公園化工程用地範圍內起掘之骨骸（灰），申請使用本鄉溪崙、飛沙公墓納骨堂者，使用規費減半收取，如需選位，加收選號費五千元；位於工程用地周圍私人墳墓起掘之骨骸（灰），申請使用本鄉溪崙、飛沙公墓納骨堂者，使用規費亦減半收取，如需選位，加收選號費五千元。但申請使用本鄉新庄公墓納骨堂者，使用規費減半收取並免收管理費新臺幣三千元整。(本款溯及既往並於該工程案結束後自動失效)。</p>	<p>案，該案於本鄉用地內起掘之骨骸(灰)申請使用本納骨堂者，得比照本鄉鄉民收費，如為本鄉鄉民，減半收取使用規費，如為新庄村民免收管理費。</p> <p>九、於新庄公墓公墓公園化工程用地範圍內起掘之骨骸（灰），申請使用本鄉溪崙、飛沙公墓納骨堂者，使用規費減半收取，如需選位，加收選號費五千元；位於工程用地周圍私人墳墓起掘之骨骸（灰），申請使用本鄉溪崙、飛沙公墓納骨堂者，使用規費亦減半收取，如需選位，加收選號費五千元。但申請使用本鄉新庄公墓納骨堂者，使用規費減半收取並免收管理費新臺幣三千元整。(本款溯及既往並於該工程案結束後自動失效)。</p>	
<p>第十五條之四 新庄公墓簡易靈堂使用規費及其他各項費用之收費標準如下：</p> <p>一、本鄉鄉民，除本條例另有規定外，使用規費每日新臺幣<u>五百</u>元整；非本</p>	<p>第十五條之四 新庄公墓簡易靈堂使用規費及其他各項費用之收費標準如下：</p> <p>一、本鄉鄉民，除本條例另有規定外，使用規費每日新臺幣一千五百元整；</p>	<p>依據雲林縣四湖鄉第 22 屆鄉民代表會第 8 次臨時大會審議意見書建議調整簡易靈堂之收費標準(雲林縣四湖鄉民代表會 113 年 7 月 11 日四鄉代議字第 1130200041 號函)。</p>

<p>鄉鄉民每日新臺幣<u>一千元</u>整，使用未達一日者，以一日計。<u>每次申請不論使用日數另須繳交清潔費新臺幣一千元整。</u>另冷氣使用費每小時<u>新臺幣三百元整</u>，不滿一小時以一小時計。</p> <p>二、世居本鄉三年以上現居他鄉(鎮、市)者死亡欲返回歸宗，申請使用簡易靈堂者應提出在本鄉居住期間之戶籍謄本或其他相關證明文件者，方得比照本鄉鄉民收費，另亡者之戶籍雖非本鄉轄內，但其直系親屬或配偶居住於本鄉轄內十年以上，欲申請使用簡易靈堂者，應提出在本鄉居住期間之戶籍謄本或其他證明文件，得比照本鄉鄉民收費。</p>	<p>非本鄉鄉民每日新臺幣<u>三千元</u>整，使用未達一日者，以一日計。另冷氣使用費每小時三百元，不滿一小時以一小時計。</p> <p>二、世居本鄉三年以上現居他鄉(鎮、市)者死亡欲返回歸宗，申請使用簡易靈堂者應提出在本鄉居住期間之戶籍謄本或其他相關證明文件者，方得比照本鄉鄉民收費，另亡者之戶籍雖非本鄉轄內，但其直系親屬或配偶居住於本鄉轄內十年以上，欲申請使用簡易靈堂者，應提出在本鄉居住期間之戶籍謄本或其他證明文件，得比照本鄉鄉民收費。</p>	
---	--	--